
   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 946   
Quinta- feira, 21 de julho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.350 
DE 20 DE JULHO DE 2022

Nomeia Ailton Gonçalves da Silva para o 
cargo de Conselheiro Tutelar no Municí-
pio de Saquarema.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando o expediente enviado pelo 
Conselho Municipal dos Direitos da Crian-
ça e do Adolescente – CMDCA, informan-
do que através da Resolução nº 03/2022, 
ocorreu a renúncia da Sr.ª Angélica dos 
Santos Cristóvão ao cargo de Conselhei-
ra Tutelar no Município de Saquarema; 
Considerando que a Resolução CMD-
CA nº 03/2022, resolveu convocar e dar 
posse ao primeiro suplente Sr. Ailton Gon-
çalves da Silva, para assumir a função de 
Conselheiro Tutelar a partir de 19 de julho 
de 2022;
DECRETA
Art. 1° Fica nomeado o Sr. Ailton Gonçal-
ves da Silva, para o cargo de Conselheiro 
Tutelar, a partir de 19 de julho de 2022, 
em função da renúncia da Conselheira 
Tutelar Sr.ª Angélica dos Santos Cristó-
vão.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 19 de julho de 2022, re-
vogando-se as disposições em contrário.
Saquarema, 20 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 059/2022

Objeto: contratação de empresa especia-
lizada no fornecimento dos serviços de im-
plantação e de suporte local de sistemas 
integrados para a gestão de saúde públi-
ca, do Município de Saquarema/RJ, sob a 
forma de licenciamento de uso temporá-
rio, compreendendo ainda a migração dos 
dados, treinamento, a manutenção corre-
tiva e preventiva, as customizações e a li-
cença de uso da solução, por um período 
de 12 (doze) meses, conforme processo 
administrativo nº 22.059/2021.
Tipo de licitação: Pregão presencial.
Data da Licitação: 05/08/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756 - Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 20 de julho de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 9.171/2022.
Modalidade: Carta Convite nº 011/2022.
Objeto: Aquisição de colchonetes e tata-
mes para atender as demandas das cre-
ches e educação infantil da rede Munici-
pal de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório e ad-
judico seu respectivo objeto em favor da 
empresa LAC RJ Comércio e Serviços 
LTDA ME – CNPJ nº 41.775.787/0001-40, 
com sede na Rua Saul J. de Oliveira, s/n 
QD. C Três Vendas – CEP 28.980-280 – 
Araruama/RJ, para os itens 1 e 2, no valor 
total de R$ 173.435,00 (cento e setenta 

e três mil e quatrocentos e trinta e cinco 
reais).
Saquarema, 13 de julho de 2022.
Antonio Peres Alves. 
Secretário Municipal de Educação.

ERRATA AO 3º TERMO ADITIVO 
DE REPACTUAÇÃO AO 
CONTRATO Nº 116/2021

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 905, de 01 de 
junho 2022.
Processo nº 12.604/2021.
Partes: Município de Saquarema e AMX 
Comércio e Representações EIRELI. 
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para a execução de serviços 
contínuos de mão de obra, especifica-
mente de portaria, vigia e apoio adminis-
trativo, visando suprir as necessidades 
das unidades escolares, creches e a sede 
da Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Saquarema/RJ. 
Onde se lê:
Valor da Repactuação: R$ 1.462.526,40 
(um milhão, quatrocentos e sessenta e 
dois mil, quinhentos e vinte e seis reais e 
quarenta centavos).
Leia-se:
Valor da Repactuação: R$ 1.064.604,80 
(um milhão, sessenta e quatro mil, seis-
centos e quatro reais e oitenta centavos). 
Saquarema, 20 de julho de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO 

AO CONTRATO N° 204/2021
Processo Administrativo nº 14.809/2021
Ref.: Contratação de empresa qualificada 
com fornecimento de serviços, materiais e 
técnicas construtivas que serão emprega-
dos na execução de obra de urbanização, 
drenagem, sinalização viária e construção 
de equipamentos urbanos ao longo da 
Avenida Litorânea, no Município de Sa-
quarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Consorcio Nova Orla Saqua-
rema (RL2 Engenharia LTDA, WL Enge-
nharia, Planejamento EIRELI, Construtora 
Entre os Rios - CNPJ nº 44.984.427/0001-
47.
Objeto: O presente termo aditivo tem 

 ATOS DA PREFEITA  AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO




